
Kultūras darba grupu diskusiju rezultāti 

 

Darba grupa notika 29. aprīlī un tajā piedalījās 65 dalībnieki. Darba grupas dalībnieki 

diskusijas veica par tēmām: kultūras iestādes un to pieejamība, bibliotēku skaits, nozīmīgākie 

pasākumi un tradīcijas novados, kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana, kultūras 

pakalpojumu veicināšana jaunajā novadā. Diskusijas sākumā dalībnieki sadalījās divās grupās, 

kurās atsevišķi nodefinēja izaicinājumus un problēmas šajā jomā. Pēc tam, atkal apvienojoties 

kopējā diskusijā, dalībnieki nodefinēja vīziju, kur vēlētos būt pēc 15 gadiem. Beigās diskusija 

atkal noritēja divās grupās par dažādiem šķēršļiem un dažādiem risinājumiem kultūras jomā.  

 

Problēmas un izaicinājumi 

Amatieru kolektīvu atalgojums novados nav 

vienlīdzīgs (vienots regulējums) 

Lauku pagastu kultūras centru infrastruktūras/ 

aprīkojuma uzlabošana un pilnveidošana 

Vienota sistēma kultūras jomas atalgojumā Daudzu kultūrvēsturisko objektu prasība pēc 

finansējuma renovācijai, labiekārtošanai 

utml. 

Grūti sabalansēt pasākumu laikus un pasākumu 

pārklāšanās 

IT infrastruktūra kultūras darbiniekiem 

Vajadzīga pasākumu prioritizēšana (reģionāls un 

vietējas nozīmes)   

Modernizēt bibliotēku infrastruktūru - BCB, 

Vecumnieku, Vecsaule 

Degradēts materālais kultūras mantojums 

(sakrālais mantojums, u.c.) 

Bauskas Kultūras centrs - rekonstrukcija vai jaunas 

ēkas būvniecība 

Nepietiekosš finansējums kultūras mantojuma 

atjaunošanai 

Muzeju ekspozīcijas novecojušas 

Nav atjaunoti vēsturiskie parki (degradēti) Kultūras mantojuma digitalizācija 

Video operatru komandas izveide (tiešssaistē) Pasākumi ar jēgu -  izaicinājums! 

Pašvaldībai nav sistēmiska pieeja kultūras 

manotjuma saglabāšanai un attīstībai  

Katrā novadā izcelt svarīgāko kultūras jomā 

Netiek pievērsta uzmanība vēsturiskajiem 

centriem Bauska   

Kultūras norises vietas - parku uzlabošana/ 

atjaunošana 

Vēsturiskais centrs liels objekts, kur 

nepieciešams liels finansējums 

Kā digitalizēt kultūras vēsturiskos materiālus 

(laikietilpīgi un dārgi) 

Kultūras pasākumu sezonalitāte Korekta statistika ir problēma 

Nenotiek pasākumi rudens sezonā Nepieļaut Mežotnes pils privatizāciju! Meklēt 

risinājumus tās pārņemšanai pašvaldībā vai 

Rundāles pils paspārnē 

Tūkst finansējums mārketingam  Biblitoēku infrastruktūra 



 Liels novads (liela teritroija) Kopējs marketings un piedvājums 

Atšķirīgi darba stili / struktūra Papildus vēl- kultūrtelpas definīcija-VIENOTIES! 

Vienota vīzija / Kultūras politika SADARBOTIES 

Paturēt katrā novadā labo - nezaudēt to Nejaukt kultūru ar izklaidi! 

Kultūras infrastruktūras uzlabošana Atšķirīgais, unikālais ir vērtība- veidot kopīgu 

pārvaldību, saglabājot dažādību! 

NVO iesaiste un iekļaušana Kultūras darbā Kultūrvēsturisko objektu, t.sk. baznīcu restaurācija 

Iedzīvotāju pasivitāte, neiesaistīšanās, 

patīkamāka ir novērotāja poza 

 

Bauskas vecpilsētas saglabāšana, ēku restaurācija 

Organizatoriem - nepārdomāta reklāmas 

kanālu izmantošana 

 

Komunikācijas un koordinācijas nepilnības 

starp pasākumu organizatoriem 

 

 

 

Vīzija, šķēršļi un risinājumi 

 

Vīzija  

 

● Kultūras dažādība sakārtotā vidē ir mūsu bagātība  

● Kultūras pasākumi visu cauru gadu 

● Kultūras un tūrisma centrs Latvijā ar sakārtotu kultūrvēsturisko mantojumu un plašu 

kultūras un izklaides piedāvājumu.    

● Augstas raudzes kultūras pasākumi visu cauru gadu    

● Kultūras kvalitāte nevis kvantitāte    

● Pieejama kultūra    

● Radoši cilvēki kultūrvēsturiskā novadā - cienot seno, būt moderniem    

● Vienlīdz attīstītas ārtelpa un iekštelpas kultūras jomā 

● Katrā pagastā kultūras iestādi  

● Laikam atbilstošs un tradīcijās balstīts 

● Novads, kurš prot izmantot, to kas ir - visas  vērtības- kultūras bagātību!!! 

● Novads, kas mācās un kļūst labāks     

● Vadoņi saprot kultūras darbiniekus un kultūras darbinieki saprot vadoņus   

● Vienots dažādībā 

● SADARBĪBA 

● Novads kas dzīvo divās dimensijās - reālā un digitālā, kur katrs atradīs sev kaut ko  

● Stipras NVO kultūras jomā sadarbojās ar pašvaldību   

● Radošākais kultūras novads Latvijā 

● Digitālā un inovatīvā telpa ar kultūrpiepildījumu 

● Pasākumi estrādē (Iecava)    

● Daudzveidīgs un kvalitatīvs  pasākumu klāsts gan vietējiem iedzīvotājiem, gan 

viesiem visa jaunajā novadā    

● Festivālu novads    

● Latviešu tautas tradīciju saglabāšana un popularizēšana     



● Kultūras specializācija - Saglabāt unikālo katrā pagastā! 

● Kultūras dažādība    

 

 

 

Šķēršļi Risinājumi 

Komunikācija starp kultūras nozares 

dalībniekiem 

Vairāk sadarbības, pasākumu plānošanā un 

organizēšanā, starp novada kolektīviem. Veicināt 

kolektīvu sadarbību nevis konkurenci. 

Novadā nav struktūra, kas atbildētu par 

Kultūrmantojumu  

Esošās situācija apzināšana kultūras jomā 

 Izveidot nodaļu / struktūru, kas atbildētu par 

kultūrmantojumu. Jaunajā novadā nepieciešama 

struktūra, kura varētu palīdzēt rast atbalstu un koordinēt 

visu iestāžu, uzņēmēju un biedrību  aktivitātes kultūras 

un tūrisma nozarē.  

Liela teritorija Katrai kultūras jomai darba grupas (sanāksmes ) 

Politiskās gribas trūkums Darboties digitāli (Zoom, u.c. rīki) 

Tranzīta kustība cauri pilsētai  apvedceļa izveide    

Vizuālā identitāte Kopīgs noformējums (visā novadā) 

viedokļu dažādība viens komunikācijas kanāls (ātrs) 

 Iepazīties    

 Paaudžu sadarbība 

 Aktivizēt iedzīvotājus organizēt savus pasākumus – 

privātie pasākumi vairāk apmeklēti? 

 Plānošana, tikšanās - (kopā būšana) 

Trūkst kultūrtelpas un infrastruktūra: Vīzija bibliotēku attīstībai 

Kultūras iestāžu nepieejamība (bibliotēka) Vecumnieku bibliotēka- pārcelt vai paplašināt 

BCB nepieejamība  BCB pārvietošana uz Uzvaras iela 3   

Problēmas ar novadu bibliotēkām Codes pagasta kultūras nams - jauna ēka 

Pietrūkst neformālākas kulturālas socializēšanās- 

nakts dzīves 

Radošā kvartāla izveide / attīstīšana Lodiņu alus + 

vecpilsēta 



Bauskas Kultūras centra renovācija / pārcelšana   Attīstīt jaunu infrastruktūru (pielāgot senioru u.c. 

vajadzībām) 

Codes pagasta kultūras nams  Bibliotēka atbalsta seniorus virtuālās pasaules 

iepazīšanā  

 Senioru apmācība kā dzīvot digitāli 

 Bibliotēka socializācijas vieta 

 Vienota tūrisma, mājražotāju u.t.t. politika  

 Izveidot Kultūras telpas Codes pagastā 

Resursi: Līdzekļi kultūras pasākumiem + speciālisti 

Nepietiekamie resursi ēku atjaunošanai    Kalendārs 

profesionālās tehnikas trūkums (nepietiekamība) Sadarbība ar skolām un jauniešiem + bibliotēkas 

speciālistu trūkums (gaisma, skaņa utt.)    Popularizēt vēstures krātuves (padarīt pieejamus) 

KC pasākumi jauniešiem Shēma un struktūra -  kā ko publicēt - vērst uz āru info! 

 Mūzikas mākslas skolas maz iesaistās kultūras 

nozarē 

Novada mācība (caur vēsturi un mantojumu) 

Trūkst informācijas par kultūras vēsturisko (viss 

glabājas cilvēku atmiņās ) risks, kad pazudīs 

Nodrošināt kvalitatīvu izglītības piedāvājumu 

 Vajag arī grāmatas, ne tikai digitālais materiāls 

 Meklēt finansējumu grāmatu drukai par novada vēsturi 

 Pasākumu straumēšana    

 Bauskas TV ? - profesionāļi 

 Meklēt grāmatu autorus - tādi ir!!! (sarunāt ) 

 Par māksliniekiem, novadniekiem, vēsturi - grāmatas 

trūkst, liels pieprasījums 

 Sadarboties ar mūzikas un mākslas skolu 

 Sadarbība starp nozarēm  

 Iesaistīt jauno paaudzi kultūras jomā 

 Pašvaldības projektu konkursi NVO kultūras jomā 



 Kopīgas aktivitātes ar pašvaldību NVO, u.c. 

 

Rundāles, Iecavas, Vecumniekos, Basukā (codē) 

novadā ir telpas NVO - atbalsta pašvaldība 

 Jauniešu fetsivāls  

 Dažādi jauni kulturāli netradicionāli pasākumi 

 Modernizēties kultūrā 

 Veidot jaunas kultūrvietas    

 Pasākums ar "jauno talantu skatuvi" 

 

Atblastīt kultūras darbiniekus, lai neaizplūst uz citu 

jomu, novadu 

 

Vienotais kultūras un tūrisma produkts ar patiesu 

informāciju 

 Bauskas stāsts 

 

Atbalsts un finansējums biedrībām, jo tās pulcē 

entuziastus, kuri vēlas un var veidot pasākumus 

 Atbalsts amatniecības darbnīcu veidošanā 

 Kopējs marketings un piedvājums 

 

Īpaši Iecavai 

 

Nepieciešams turpināt iesākto parka 

attīstības koncepcijas īstenošanu un veikt 

bij. Iecavas muižas klēts renovāciju, 

veidojot to par tūrisma centru Iecavā - ar 

vēsturisko ekspozīciju, izstāžu zāli, amatu 

mājas darbnīcām u.tml. Kopā ar parku, 

Dievdārziņa taku un luterāņu baznīcas 

skatu torni tas varētu veidot vienotu 

kultūras un tūrisma piedāvājumu Iecavā - 

tikai 45 km no Rīgas! 

Turpināt tradicionālo pilsētas svētku 

atzīmēšanu (līdz šim tas bija reizi 5 gados) 

Veidot mūzikas festivālu, varbūt tautas 

mūzikas, jo tam ir zināma bāze -folkloras 

kopa "Tarkšķi" 

  

 

 



 


